

DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano XII • Edição Nº 2.813 • quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024

PARTE I • PODER EXECUTIVO

BOLETIM DE LICITAÇÃO

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá-MS - Edição nº 2.807 de 10/01/2024, Pág. 3.

Retifica-se por incorreção a publicação referente ao Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 81/2023 do Processo nº 27215/2023.

Onde se lê: (...) ao dia 23/01/2024.

Leia se: (...) ao dia 24/01/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Corumbá/MS torna público, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC, que fará a abertura da licitação abaixo relacionada. CARTA CONVITE n.º 02/2024 - PROCESSO n.º 31.349/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS, COM CABEAMENTO, TOMADAS, DISJUNTORES, ILUMINAÇÃO PARA BARRACAS, PALCOS, CAMARINS, CONEXÕES PARA DECORAÇÕES, COM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E PLANTÃO PRESENCIAL DE PROFISSIONAL DURANTE A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS, VISANDO ATENDER A ORGANIZAÇÃO, LOGÍSTICA E EXECUÇÃO DO CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - MS. Data da Abertura: 26 de janeiro de 2024, às 09h00min. O edital encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala de licitação, 1.º andar - GELIC - Corumbá-MS - Telefone: (67) 3234-3484, pelo e-mail: licitacoescorumbams@gmail.com e Portal da Transparência no endereço (http://swb.corumba.ms.gov.br:8079/transparencia/). Corumbá/MS, 18 de janeiro de 2024.

Thamiris Lemos Franco Gonçalves - Presidente do GELIC.

Aviso de Resultado/ Adjudicação

Pregão Eletrônico nº 89/2023 - Processo nº 33043/2023.

Órgão: Fundação do Meio Ambiente do Pantanal. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica o resultado e adjudicação da licitação para aquisição de boias de sinalização, para atender o III Festival Internacional de Pesca Esportiva de Corumbá - FIPEC 2024

Empresas vencedoras valor total: R\$ 25.140,00 (vinte e cinco mil e cento e quarenta reais): WD SINALIZAÇÃO EIRELI EPP (07782978000100) com o lote: 1 no valor total de R\$ 25.140,00 (vinte e cinco mil e cento e quarenta reais).

CORUMBÁ - MS, 18 de janeiro de 2024

LUIZ DE ALBUQUERQUE MELO FILHO /Pregoeiro.

Aviso de Resultado/ Adjudicação

Pregão Eletrônico nº 90/2023 - Processo nº 34.222/2023

Órgão: Fundação do Meio Ambiente do Pantanal. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica o resultado e adjudicação da licitação para aquisição de bonê para o Festival Internacional de Pesca Esportiva de Corumbá - FIPEC/2024. Fonte nº 301

Empresas vencedoras valor total: R\$ 15.504,75 (quinze mil e quinhentos e quatro reais e setenta e cinco centavos): MALTA INDUSTRIA E COMERCIO (29045645000122) com o lote: 1 no valor total de R\$ 15.504,75 (quinze mil e quinhentos e quatro reais e setenta e cinco centavos).

CORUMBÁ - MS, 18 de janeiro de 2024

LUIZ DE ALBUQUERQUE MELO FILHO /Pregoeiro.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA/PGM Nº 01/2024 de 18 de janeiro de 2024

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, usando das atribuições que lhe confere o artigo 5º e 6º da Lei Complementar nº 149 de 4 de Abril de 2.012, e art 71, II da Lei Complementar nº 219 de 20 de Dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 19.798/2023, designada pela Portaria/PGM Nº 02/2023, de 08 de Novembro de 2023, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, constantes da CI Nº 03/2024, datada de 05/01/2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2024.

Corumbá-MS, 18 de janeiro de 2024

Alcindo Cardoso do Valle Junior
Procurador Geral do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO



Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3463

E-mail :
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

Marcelo Aguilar Iunes
Prefeito

Dirceu Miguéis Pinto
Vice-Prefeito

Secretarias

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento.....	Álvaro Bernardo de Lima
Secretaria Municipal de Governo.....	Luiz Antonio da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Relações Institucionais.....	José Tadeu Vieira Pereira
Secretaria Municipal de Saúde.....	Beatriz Silva Assad
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Luiz Fernando Moreira
Auditoria-Geral de Fazenda.....	Ednaldo Evangelista dos Santos

Administração Indireta

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Luciano Silva de Oliveira
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Elisângela Sienna da Costa Oliva
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joiilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	José Wagner de Oliveira Junior
Agência Municipal Portuária.....	Marconi de Souza Júnior
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Migueis
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos.....	Fabio Luiz Pereira da Silva

Edição Nº 2.813 • quinta-feira, 18 de Janeiro de 2024



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PROCESSO: 9745/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de serviço de internet em link de fibra óptica simétrico para atender as demandas dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Corumbá.

CONTRATADA: 67 TELECOM LTDA

1ª Publicação Trimestral

Item	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO		
			Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	76033002	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA FORNECIMENTO DE LINK SIMÉTRICO DE INTERNET DE FIBRA ÓPTICA DE NO MÍNIMO 300MB (MBPS-MEGA BITS POR SEGUNDO) COM INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO.	1788	R\$ 109,00	R\$ 194.892,00	0	R\$ 109,00	R\$ 0,00	1788	R\$ 109,00	R\$ 194.892,00
TOTAL					R\$ 194.892,00			R\$ 0,00			R\$ 194.892,00



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PROCESSO: 33.001/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de consumo para atender as demandas das secretarias, fundações e agências da Prefeitura Municipal de Corumbá.

CONTRATADA: AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA; SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA; SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ - EPP; COMERCIAL K & D LTDA; BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA; ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS; PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI; MIBM STORE LTDA.

2ª Publicação Trimestral

AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - CPNJ:14.559.760/0001-48

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
		Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
19	LIVRO ATA (100 FOLHAS) LIVRO ATA- Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m2, folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m2, com 100 folhas numerado, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm de 1ª qualidade.	UNIDADE	541	R\$ 11,00	R\$ 5.951,00	UNIDADE	186	11	R\$ 2.046,00	UNIDADE	355	R\$ 11,00	R\$ 3.905,00
20	LIRO ATA (200 FOLHAS) LIVRO ATA (200 FOLHAS) Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m2, folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m2, com 200 folhas numerado, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm.	UNIDADE	576	R\$ 21,00	R\$ 12.096,00	UNIDADE	228	R\$ 21,00	R\$ 4.788,00	UNIDADE	348	R\$ 21,00	R\$ 7.308,00
21	LIVRO DE PROTOCOLO-Livro de protocolo de correspondência, capa dura, com páginas numeradas, quadros de no mínimo 04 registros por página, contendo espaços para número do processo, nome do credor, data de entrega, recebimento, assinatura de responsável, com no mínimo 100 fis internas numeradas, embalagem plástica, com marca, identificação do produto, de 1ª qualidade.	UNIDADE	332	R\$ 11,90	R\$ 3.950,80	UNIDADE	131	R\$ 11,90	R\$ 1.558,90	UNIDADE	201	R\$ 11,90	R\$ 2.391,90
56	BASTÃO DE COLA QUENTE MÉDIO Bastão de cola quente não tóxico, transparente, medindo aproximadamente 30cm de comprimento x 7mm de diâmetro, embalado originalmente pelo fabricante, data de fabricação e validade, estampados no rótulo de embalagem, de 1ª qualidade.	UNIDADE	1068	R\$ 0,61	R\$ 651,48	UNIDADE	862	R\$ 0,61	R\$ 525,82	UNIDADE	206	R\$ 0,61	R\$ 125,66
90	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO A4 papel fotográfico glossy brilhante A4, medindo aproximadamente 210x297 Pacote com 50 folhas. Embalado originalmente pelo fabricante. De 1ª qualidade.	PACOTE	129	R\$ 21,00	R\$ 2.709,00	PACOTE	14	R\$ 21,00	R\$ 294,00	PACOTE	115	R\$ 21,00	R\$ 2.415,00
91	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 - papel fotográfico adesivo A4 brilhante, medindo aproximadamente 210x297. Pacote com 50 folhas. Embalado originalmente pelo fabricante. De 1ª qualidade.	PACOTE	254	R\$ 27,90	R\$ 7.086,60	PACOTE	54	R\$ 27,90	R\$ 1.506,60	PACOTE	200	R\$ 27,90	R\$ 5.580,00



102	TINTA GUACHE JG. C/6 Tinta Guache, a base de resina vegetal, água desmineralizada, pigmentos orgânicos e conservantes, utilizada para pintura em papel, papel cartão e cartolina, acondicionada em frascos de no mínimo 15ml, contendo 6 cores básicas, contendo dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, identificação de utilização estampados no corpo da embalagem, de 1° qualidade. Jogo contendo 6 frascos de cores diferentes.	JG	2558	R\$ 3,30	R\$ 8.441,40	JG	280	R\$ 3,30	R\$ 924,00	JG	2278	R\$ 3,30	R\$ 7.517,40
TOTAL													R\$ 29.242,96

SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA - CPNJ: 24.596.082/0001-47

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
		Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total
30	CUMBUCA DE ISOPOR 300 ML - CUMBUCA DE ISOPOR 300 ML - Cumbuca de isopor térmica, sem tampa, apresentando medidas aproximadas de 12cm de largura x 6 cm de altura com capacidade mínima de 300 ml. Pacote com 50 unidades. Não tóxico. Reciclável.	UNIDADE	496	31,80	R\$ 15.772,80	UNIDADE	110	R\$ 31,80	R\$ 3.498,00	UNIDADE	386	R\$ 31,80	R\$ 12.274,80
37	PRATO (PLÁSTICO) 21CM PCT descartável confeccionado em polietileno, diâmetro de 21 cm, com altura de 1,5, espessura de 25 micras, com capacidade de 350 ml, sem tampa, pacote com 10 unidades.	UNIDADE	2923	R\$ 4,55	R\$ 13.299,65	UNIDADE	1423	R\$ 4,55	R\$ 6.474,65	UNIDADE	1500	R\$ 4,55	R\$ 6.825,00
47	AGULHA PARA COSTURA DE MÃO N° 6 -AGULHA PARA COSTURA DE MÃO N° 6 - Agulha de Mão n° 6 - Pct c/ 20 unidades. Agulha para costurar a mão, bordar em tecidos, pregar botões etc. Em aço niquelado, medindo aproximadamente 5cm de comprimento. De 1° qualidade.	PACOTE	21	R\$ 5,85	R\$ 122,85	PACOTE	13	R\$ 5,85	R\$ 76,05	PACOTE	8	R\$ 5,85	R\$ 46,80
48	AGULHA PARA COSTURA DE MÃO N° 7 AGULHA PARA COSTURA DE MÃO N° 7 - Agulha de Mão n° 7 - Pct c/ 20 unidades. Agulha para costurar a mão, bordar em tecidos, pregar botões etc. Em aço niquelado, medindo aproximadamente 4,55cm de comprimento. De 1° qualidade.	PACOTE	21	R\$ 5,30	R\$ 111,30	PACOTE	13	R\$ 5,30	R\$ 68,90	PACOTE	8	R\$ 5,30	R\$ 42,40
77	OBSTÁCULOS DE SALTO MULTI ALTURA Obstáculos de Salto Multi alturas - Contém 5 unidades, onde cada unidade apresenta as alturas aproximadas de: 20 cm, 25 cm, 32 cm, 40 cm e 47 cm. Largura de 82cm. Em material poliestileno / PVC rígido. Embalado originalmente pelo fabricante. De 1° qualidade.	KIT	15	R\$ 306,48	R\$ 4.597,20	KIT	5	R\$ 306,48	R\$ 1.532,40	KIT	10	R\$ 306,48	R\$ 3.064,80
89	PAPEL CREPON DIVERSAS CORES PAPEL CREPON DIVERSAS CORES, ROLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,48 X 2,0 METROS, SEM MANCHAS, RASGOS OU SUJIDADES, DE 1° QUALIDADE, ROLOS.	ROLO	2654	R\$ 1,33	R\$ 3.529,82	ROLO	1276	R\$ 1,33	R\$ 1.697,08	ROLO	1378	R\$ 1,33	R\$ 1.832,74



94	PLACAS PARA ENROLAR LINHA E MEADOS - Placas para enrolar linhas e meados - Fabricado em plástico rígido durável e resistente. Embalagem contendo: Pacote com 20 unidades Medida aproximada de: 4cm x 3,5cm. Composição:Plástico De primeira qualidade.	PACOTE	112	R\$ 8,95	R\$ 1.002,40	PACOTE	100	R\$ 8,95	R\$ 895,00	PACOTE	12	R\$ 8,95	R\$ 107,40	
TOTAL														
												R\$ 38.436,02	R\$ 14.242,08	R\$ 24.193,94

SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ - EPP - CNPJ: 24.602.765/0001-60

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
		Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	COLCHETE Nº 14 CX - Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho nº 14 acondicionados em	CX	351	R\$ 14,42	R\$ 5.061,42	CX	119	R\$ 14,42	R\$ 1.715,98	CX	232	R\$ 14,42	R\$ 3.345,44
16	ETIQUETA 106,36 X 138,11mm 100ETQ. PCT Etiqueta retangular branca auto adesiva, medindo 106,36 x 138,11	PACOTE	257	R\$ 39,84	R\$ 10.238,88	PACOTE	86	R\$ 39,84	R\$ 3.426,24	PACOTE	171	R\$ 39,84	R\$ 6.812,64
26	BANDEJA DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEL RETANGULAR DE UNID. 500ML. BANDEJA DE ALUMÍNIO RETANGULAR	UNIDADE	206	R\$ 63,13	R\$ 13.004,78	UNIDADE	71	R\$ 63,13	R\$ 4.482,23	UNIDADE	135	R\$ 63,13	R\$ 8.522,55
27	COLHER DESCARTÁVEL (PCT COM 50 UNID) COLHER DESCARTÁVEL - confeccionada em material plástico	PACOTE	740	R\$ 3,59	R\$ 2.656,60	PACOTE	182	R\$ 3,59	R\$ 653,38	PACOTE	558	R\$ 3,59	R\$ 2.003,22
32	FORMA DE PAPEL PARA PANETONE 250G FORMA DE PAPEL PARA PANETONE 250G - Formas de Papel	UNIDADE	65	R\$ 29,00	R\$ 1.885,00	UNIDADE	57	R\$ 29,00	R\$ 1.653,00	UNIDADE	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
33	FORMA DE PAPEL PARA PANETONE 500G FORMA DE PAPEL PARA PANETONE 500G - Formas de Papel	UNIDADE	65	R\$ 37,50	R\$ 2.437,50	UNIDADE	57	R\$ 37,50	R\$ 2.137,50	UNIDADE	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00
36	POTE COPO PLÁSTICO 150 ML COM TAMPA POTE COPO PLÁSTICO150 ML COM TAMPA - Pote de plástico	UNIDADE	296	R\$ 6,33	R\$ 1.873,68	UNIDADE	51	R\$ 6,33	R\$ 322,83	UNIDADE	245	R\$ 6,33	R\$ 1.550,85
40	SACO LEMBRANCINHA 15X20 CM. SACO LEMBRANCINHA 15X20 CM. Saco em celofane transparente para presentes, mímos,	UNIDADE	465	R\$ 17,16	R\$ 7.979,40	UNIDADE	300	R\$ 17,16	R\$ 5.148,00	UNIDADE	165	R\$ 17,16	R\$ 2.831,40
43	SACO PLÁSTICO 35KG. SACO confeccionado em plástico resistente para acondicionamento de alimentos com capacidade	PACOTE	265	R\$ 89,90	R\$ 23.823,50	PACOTE	54	R\$ 89,90	R\$ 4.854,60	PACOTE	211	R\$ 89,90	R\$ 18.968,90
44	SACOS PARA PANETONE 250 GRAMAS. SACOS PARA PANETONE 250 G - Sacos transparentes em polipropileno virgem	UNIDADE	65	R\$ 12,28	R\$ 798,20	UNIDADE	55	R\$ 12,28	R\$ 675,40	UNIDADE	10	R\$ 12,28	R\$ 122,80
45	SACOS PARA PANETONE 500 GRAMAS SACOS PARA PANETONE 500 G - Sacos transparentes em	UNIDADE	65	R\$ 17,54	R\$ 1.140,10	UNIDADE	54	R\$ 17,54	R\$ 947,16	UNIDADE	11	R\$ 17,54	R\$ 192,94
49	AGULHA PARA COSTURA DE MÃO Nº 8 AGULHA PARA COSTURA DE MÃO Nº 8 -	PACOTE	22	R\$ 5,14	R\$ 113,08	PACOTE	13	R\$ 5,14	R\$ 66,82	PACOTE	9	R\$ 5,14	R\$ 46,26
50	AGULHA PARA COSTURA DE MÃO Nº 9 AGULHA PARA COSTURA DE MÃO Nº 8 -	PACOTE	21	R\$ 4,88	R\$ 102,48	PACOTE	13	R\$ 4,88	R\$ 63,44	PACOTE	8	R\$ 4,88	R\$ 39,04
51	AGULHAS DE CROCHÊ Nº 03. Agulhas de croché nº 3, em aço niquelado com espessura de aproximadamente 3mm embalado	UNIDADE	131	R\$ 4,50	R\$ 589,50	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00	UNIDADE	71	R\$ 4,50	R\$ 319,50
52	APARADOR DE CHUTE - Aparador de chute - Aparador anatômico para o braço do treinador, possui velcro para	PAR	22	R\$ 192,71	R\$ 4.239,62	PAR	12	R\$ 192,71	R\$ 2.312,52	PAR	10	R\$ 192,71	R\$ 1.927,10
55	BAMBOLE 60CM. Bambole confeccionado em plástico reforçado, medindo aproximadamente 60cm de diâmetro, de 1ª qualidade	UNIDADE	212	R\$ 6,46	R\$ 1.369,52	UNIDADE	190	R\$ 6,46	R\$ 1.227,40	UNIDADE	22	R\$ 6,46	R\$ 142,12
57	BASTIDORES DE 16 CM EM MDF CRU Bastidores de 16 cm em MDF Cru - Tipo Moldura para	KIT	103	R\$ 31,00	R\$ 3.193,00	KIT	53	R\$ 31,00	R\$ 1.643,00	KIT	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
59	BOBINA DE PAPEL PARA PRESENTE, ESTAMPA FLORAL, 60 CM - APROXIMADAMENTE 8KG.BOBINA DE PAPEL PARA PRESENTE,	BOB	81	R\$ 69,90	R\$ 5.661,90	BOB	11	R\$ 69,90	R\$ 768,90	BOB	70	R\$ 69,90	R\$ 4.893,00



63	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO N° 03 Cola instantânea para artesanato n° 03. Frasco com no mínimo 20 G.	FR	451	R\$ 6,99	R\$ 3.152,49	FR	266	R\$ 6,99	R\$ 1.859,34	FR	185	R\$ 6,99	R\$ 1.293,15
64	COLA SILICONE LÍQUIDA 100G COLA IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, UTILIZADO EM PANO, PAPEL, CONE DE TREINAMENTO 50 CM. CONE DE TREINAMENTO 50 CM- Cone para treinamento e condicionamento físico, composição: FITA CETIM BRANCO - FITA CETIM BRANCO - Fita cetim branca 10mm - Fita confeccionada em tecido tip cetim; na cor branca.	UNIDADE	451	R\$ 9,59	R\$ 4.325,09	UNIDADE	286	R\$ 9,59	R\$ 2.742,74	UNIDADE	165	R\$ 9,59	R\$ 1.582,35
65	CM- Cone para treinamento e condicionamento físico, composição: FITA CETIM BRANCO - FITA CETIM BRANCO - Fita cetim branca 10mm - Fita confeccionada em tecido tip cetim; na cor branca.	UNIDADE	145	R\$ 56,60	R\$ 8.207,00	UNIDADE	25	R\$ 56,60	R\$ 1.415,00	UNIDADE	120	R\$ 56,60	R\$ 6.792,00
67	IMÃ DE FERRITE REDONDO 15 X 30 MM IMÃ DE FERRITE REDONDO 15X30 MM - Imã de Ferrite medindo	UNIDADE	295	R\$ 4,35	R\$ 1.283,25	UNIDADE	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00	UNIDADE	195	R\$ 4,35	R\$ 848,25
70	LINHA MEADA COR PRETA. LINHA MEADA COR PRETA - Linha Meada Para Bordar ponto Cruz, com aproximadamente 8 Medalha de metal de honra ao mérito de 1° lugar na cor branca, formato A4, próprio para impressão em Jatos de tinta, laser branca, formato A4, próprio para impressão em Jatos de tinta, laser	PACOTE	64	R\$ 26,40	R\$ 1.689,60	PACOTE	20	R\$ 26,40	R\$ 528,00	PACOTE	44	R\$ 26,40	R\$ 1.161,60
73	MEDALHA DE METAL 1° LUGAR NA COR OURO, COM FITA Medalha de metal de honra ao mérito de 1° lugar na cor	UNIDADE	80	R\$ 3,37	R\$ 269,60	UNIDADE	40	R\$ 3,37	R\$ 134,80	UNIDADE	40	R\$ 3,37	R\$ 134,80
74	MEDALHA DE METAL 2° LUGAR NA COR PRATA, COM FITA Medalha de metal de honra ao mérito de 2° lugar na cor	UNIDADE	160	R\$ 4,60	R\$ 736,00	UNIDADE	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00	UNIDADE	110	R\$ 4,60	R\$ 506,00
75	MEDALHA DE METAL 3° LUGAR BRONZE FITA COLORIDA Medalha de metal de honra ao mérito de 3° lugar na cor	UNIDADE	160	R\$ 4,60	R\$ 736,00	UNIDADE	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00	UNIDADE	110	R\$ 4,60	R\$ 506,00
76	PALITOS DE PICOLÉ Palitos para picolé confeccionado em madeira, medida padrão, embalados originalmente pelo	PACOTE	547	R\$ 13,91	R\$ 7.608,77	PACOTE	265	R\$ 13,91	R\$ 3.686,15	PACOTE	282	R\$ 13,91	R\$ 3.922,62
80	PAPEL A4 VERGÊ (BRANCO) Papel tipo vergê, multiuso, na cor branca, formato A4, próprio para impressão em Jatos de tinta, laser	CX	304	R\$ 12,38	R\$ 3.763,52	CX	142	R\$ 12,38	R\$ 1.757,96	CX	162	R\$ 12,38	R\$ 2.005,56
81	PAPEL COLOR SET - 150g/M² Papel tipo color set, gramatura de 150gr/m², diversas cores, medindo aproximadamente 48,0x66,0cm,	PACOTE	650	R\$ 22,00	R\$ 14.300,00	PACOTE	218	R\$ 22,00	R\$ 4.796,00	PACOTE	432	R\$ 22,00	R\$ 9.504,00
85	PAPEL DE SEDA DIV. CORES PCT Papel de seda tamanho 50x70 com 18G cores mistas, sem manchas ou	PACOTE	253	R\$ 26,10	R\$ 6.603,30	PACOTE	60	R\$ 26,10	R\$ 1.566,00	PACOTE	193	R\$ 26,10	R\$ 5.037,30
86	PAPEL CAMURÇA PCT - PAPEL CAMURÇA PCT - PAPEL CAMURÇA - Cores variadas, medindo aproximadamente 40,0 x	PACOTE	1062	R\$ 25,28	R\$ 26.847,36	PACOTE	338	R\$ 25,28	R\$ 8.544,64	PACOTE	724	R\$ 25,28	R\$ 18.302,72
93	PAPEL VERGÊ A4 - CREME Papel tipo vergê na cor creme, formato A4, gramatura de 180	PACOTE	315	R\$ 15,40	R\$ 4.851,00	PACOTE	108	R\$ 15,40	R\$ 1.663,20	PACOTE	207	R\$ 15,40	R\$ 3.187,80
95	PORTA DOCUMENTO TRANSPARENTE - PORTA DOCUMENTO TRANSPARENTE - Protetor com Aba em PVC	UNIDADE	170	R\$ 41,07	R\$ 6.981,90	UNIDADE	10	R\$ 41,07	R\$ 410,70	UNIDADE	160	R\$ 41,07	R\$ 6.571,20
96	TAPETE PISO VINÍLICO XADREZ 10M2. Tapete Piso Vinílico Xadrez 10m2 - Tapete em pvc vinílico flexível ideal para pistas de	ROLO	28	R\$ 733,10	R\$ 20.526,80	ROLO	1	R\$ 733,10	R\$ 733,10	ROLO	27	R\$ 733,10	R\$ 19.793,70
97	TECIDO ALGODÃO CRU - TECIDO ALGODÃO CRU - tecido de algodão cru composto de 100% algodão, apresenta	METRO	130	R\$ 15,70	R\$ 2.041,00	METRO	110	R\$ 15,70	R\$ 1.727,00	METRO	20	R\$ 15,70	R\$ 314,00
98	TECIDO DE CHITA (M) - Tecido confeccionado em 100% algodão, tipo chita, com desenhos de grandes folres coloridas, medindo	METRO	190	R\$ 16,35	R\$ 3.106,50	METRO	170	R\$ 16,35	R\$ 2.779,50	METRO	20	R\$ 16,35	R\$ 327,00
99	TECIDO HELANQUINHA - Tecido em malha helanquinha. Malha com boa espessura e brilho. Tecido 100% poliéster. Apresentando	METRO	220	R\$ 14,85	R\$ 3.267,00	METRO	115	R\$ 14,85	R\$ 1.707,75	METRO	105	R\$ 14,85	R\$ 1.559,25
100	TECIDO TIPO MALHA ALGODÃO - TECIDO TIPO MALHA DE ALGODÃO - Tecido Malha de Algodão 100% Algodão Medindo	METRO	120	R\$ 17,70	R\$ 2.124,00	METRO	110	R\$ 17,70	R\$ 1.947,00	METRO	10	R\$ 17,70	R\$ 177,00
101	TESOURA DE ARREMATE - Tesoura de arremate - tesoura em material ferro. Para fazer acabamento nas costuras. Tamanho	UNIDADE	40	R\$ 9,25	R\$ 370,00	UNIDADE	26	R\$ 9,25	R\$ 240,50	UNIDADE	14	R\$ 9,25	R\$ 129,50
103	TNT - DIVERSAS CORES. TNT - DIVERSAS CORES, tecido não tecido, confeccionado em 100% polipropileno; com no mínimo 1,50	ROLO	59	R\$ 95,50	R\$ 5.634,50	ROLO	29	R\$ 95,50	R\$ 2.769,50	ROLO	30	R\$ 95,50	R\$ 2.865,00
104	BOTIÃO DE GÁS P/13 - Garrafão tipo botijão para engarramento de gás liquefeito de petróleo de uso	UNIDADE	42	R\$ 122,00	R\$ 5.124,00	UNIDADE	14	R\$ 122,00	R\$ 1.708,00	UNIDADE	28	R\$ 122,00	R\$ 3.416,00
TOTAL													R\$ 144.242,56



COMERCIAL K & D LTDA - CNPJ: 17.182.696/0001-17

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO				
		Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	ENVELOPE (BRANCO 37,0 X 47,0 CM) PCT Envelope, saco na cor branco, medindo aproximadamente 37,0 x 47,0 cm, confeccionado em papel gramatura de no mínimo 80g/m², acondicionado em pacote com no mínimo 10 unidades, de 1ª qualidade.	799	R\$ 6,75	R\$ 5.393,25	PACOTE	260	R\$ 6,75	R\$ 1.755,00	PACOTE	539	R\$ 6,75	R\$ 3.638,25
18	LÁPIS PRETO Nº 02 LÁPIS DE GRAFITE PRETO Nº 02 - de excelente qualidade, mina resistente, escrita macia, traço escuro, corpo confeccionado em madeira macia, roliço, apontado, medindo no mínimo 17,5 cm, caixa com 144 unidades (uma grossa).	456	R\$ 35,00	R\$ 15.960,00	CX	239	R\$ 35,00	R\$ 8.365,00	CX	217	R\$ 35,00	R\$ 7.595,00
58	BOBINA DE PAPEL PARDO - Bobina de papel tipo Kraft natural medindo aproximadamente 60cm de largur, e 21cm de diâmetro pesando no mínimo 10 kg, de 1ª qualidade.	85	R\$ 113,00	R\$ 9.605,00	BOB	17	R\$ 113,00	R\$ 1.921,00	BOB	68	R\$ 113,00	R\$ 7.684,00
61	CARTOLINA PCT 100 FLS Cartolina confeccionada em papel com espessura mínima de 140 g/m², simples, cores a escolher formato 500 x 660 mm, sem manchas, rasgos ou sujidades, embalada em pacotes contendo 100 folhas, de 1ª qualidade.	77	R\$ 89,00	R\$ 6.853,00	PACOTE	13	R\$ 89,00	R\$ 1.157,00	PACOTE	64	R\$ 89,00	R\$ 5.696,00
69	FOLHA E.V.A. LARANJA Folha de E.V.A., para utilização em trabalhos artesanais, medindo no mínimo 40x48cm, com espessura mínima de 2mm, sem defeitos, de 1ª qualidade, na cor laranja.	139	R\$ 1,10	R\$ 152,90	UNIDADE	0	R\$ 1,10	R\$ 0,00	UNIDADE	139	R\$ 1,10	R\$ 152,90
71	LÁPIS DE COR GRANDE 12 CORES LÁPIS DE COR - longo, medindo no mínimo 17,5, apontado, corpo confeccionado de madeira macia, composição básica de pigmentos aglutinantes, carga inerte e cêra, embalado em caixa de paletão com 12 peças, contendo obrigatoriamente as cores básicas, de 1ª qualidade.	1269	R\$ 3,90	R\$ 4.949,10	UNIDADE	613	R\$ 3,90	R\$ 2.390,70	UNIDADE	656	R\$ 3,90	R\$ 2.558,40
TOTAL								R\$ 15.588,70				R\$ 27.324,55

BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - CNPJ: 21.189.579/0001-52

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO				
		Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	COLCHETE Nº 09 CX - Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 09, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	345	R\$ 6,08	R\$ 2.097,60	CX	186	R\$ 6,08	R\$ 577,60	CX	159	R\$ 6,08	R\$ 966,72



6	COLCHETE Nº 10 CX. Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 10, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	340	R\$ 7,19	R\$ 2.444,60	CX	182	R\$ 7,19	R\$ 431,40	CX	158	R\$ 7,19	R\$ 1.136,02							
7	COLCHETE Nº 12 CX - Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 12, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	358	R\$ 10,49	R\$ 3.755,42	CX	165	R\$ 10,49	R\$ 975,57	CX	193	R\$ 10,49	R\$ 2.024,57							
11	ENVELOPE OURO A-4 CX C/100 - Envelope saco ouro formato 229,234 com gramatura mínima de 75g/m², acondicionado originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 100 unid. Com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	339	R\$ 35,72	R\$ 12.109,08	CX	117	R\$ 35,72	R\$ 392,92	CX	222	R\$ 35,72	R\$ 7.929,84							
12	ESPIRAL (DE 07 MM) 25FLS. ESPIRAL confeccionado em PVC, de aproximadamente 07mm, com capacidade de encadernação para até 25 páginas. Na cor preta ou branca.	UNIDADE	1032	R\$ 0,12	R\$ 123,84	UNIDADE	155	R\$ 0,12	R\$ 12,60	UNIDADE	877	R\$ 0,12	R\$ 105,24							
13	ESPIRAL (DE 09 MM) 50 FLS ESPIRAL - Para encadernação, confeccionado em PVC, de 09mm, com capacidade de até 50 páginas.	UNIDADE	1037	R\$ 0,21	R\$ 217,77	UNIDADE	180	R\$ 0,21	R\$ 23,10	UNIDADE	857	R\$ 0,21	R\$ 179,97							
14	ESPIRAL (17 MM) 100 FLS - ESPIRAL confeccionado em PVC, com medida aproximadamente 17mm, com capacidade para até 100 páginas. Na cor preta ou branca.	UNIDADE	1067	R\$ 0,28	R\$ 298,76	UNIDADE	180	R\$ 0,28	R\$ 30,80	UNIDADE	887	R\$ 0,28	R\$ 248,36							
15	ESPIRAL (DE 25 MM) 160 FLS ESPIRAL para encadernação, confeccionada em PVC, 25 MM, capacidade de encadernação de 160 fls. Na cor preta ou branca	UNIDADE	1017	R\$ 1,20	R\$ 1.220,40	UNIDADE	150	R\$ 1,20	R\$ 96,00	UNIDADE	867	R\$ 1,20	R\$ 1.040,40							
TOTAL																		R\$ 22.267,47	R\$ 2.539,99	R\$ 13.631,12

ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - CNPJ: 10.144.274/0001-08

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
		Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total
1	BARBANTE Nº 08 - COR BRANCA - BARBANTE Nº 08 - COR BRANCA-Barbante Nº 08, confeccionado em 100% algodão, com fio traçado, rolo com aproximadamente 800 m, de 1ª qualidade na cor branca.		245	R\$ 14,00	R\$ 3.430,00		165	R\$ 14,00	R\$ 2.310,00		80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00



2	COLCHETE N° 04 CX - Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 04, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	284	R\$ 5,10	R\$ 1.448,40	CX	140	R\$ 5,10	R\$ 714,00	CX	144	R\$ 5,10	R\$ 734,40
9	COLCHETE N° 15 CX - Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 15, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	363	R\$ 16,20	R\$ 5.880,60	CX	133	R\$ 16,20	R\$ 2.154,60	CX	230	R\$ 16,20	R\$ 3.726,00
22	PAPEL CARBONO MANUAL PRETO CX. PAPEL CARBONO Manual, cor preto, uma face, medindo aproximadamente 210x297mm, caixa com 100 folhas, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	113	R\$ 26,88	R\$ 3.037,44	CX	35	R\$ 26,88	R\$ 940,80	CX	78	R\$ 26,88	R\$ 2.096,64
23	PERFURADOR DE PAPEL 30 FLS - PERFURADOR de papel de mesa, tamanho médio, linha moderna, alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. Base plástica protetora com sistema de esvaziar os confetes. Perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. Capacidade de perfura 30 folhas de papel sulfite 75 g/m²), novo de 1ª qualidade.	UNIDADE	517	R\$ 31,23	R\$ 16.145,91	UNIDADE	149	R\$ 31,23	R\$ 4.653,27	UNIDADE	368	R\$ 31,23	R\$ 11.492,64
24	PERFURADOR DE PAPEL 60 FLS - PERFURADOR de papel de mesa, tamanho médio, linha moderna, alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. Base plástica protetora com sistema de esvaziar os confetes. Perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. Capacidade de perfura 30 folhas de papel sulfite 75 g/m²), novo de 1ª qualidade.	UNIDADE	306	R\$ 65,42	R\$ 20.018,52	UNIDADE	114	R\$ 65,42	R\$ 7.457,88	UNIDADE	192	R\$ 65,42	R\$ 12.560,64
28	COLHER PLÁSTICA PARA SOBREMESA PCT COLHER PLÁSTICA - confeccionada em material plástico descartável apropriada para sobremesa, acondicionada em pacotes contendo no mínimo 50 unidades, em amterial resistente atoxico, na cor branco leitoso ou transparente de 1ª qualidade.	PACOTE	1388	R\$ 3,20	R\$ 4.441,60	PACOTE	557	R\$ 3,20	R\$ 1.782,40	PACOTE	831	R\$ 3,20	R\$ 2.659,20
29	COPO DESCARTÁVEL BIODEGRADÁVEL - COPO DESCARTÁVEL FABRICADO EM MATERIAL BIODEGRADÁVEL COM CAPACIDADE DE 200 ML. Embalagem: caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo identificação do produto, indicação de uso, dados do fabricante, quantidade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	1694	R\$ 102,15	R\$ 173.042,10	PACOTE	216	R\$ 102,15	R\$ 22.064,40	PACOTE	1478	R\$ 102,15	R\$ 150.977,70



31	FILTRO (DE PAPEL PARA CAFÉ) TAM 102 Filtros de Papel fabricado com 100% celulose natural, tamanho n° 102, acondicionados em caixas contendo 30 filtros, conteúdo identificação do produto, indicação de uso, dados do fabricante, quantidade estampados no corpo da embalagem, de 1° qualidade.	PACOTE	743	R\$ 3,60	R\$ 2.674,80	PACOTE	87	R\$ 3,60	R\$ 313,20	PACOTE	656	R\$ 3,60	R\$ 2.361,60			
34	GUARDANAPO DE PAPEL 50 UNID- Guardanapo de papel, descartável, medindo aproximadamente 23,5 X 23,5cm, extra-branco. 100% fibras naturais, acondicionados em embalagem plásticas transparentes, original do fabricante de 1° qualidade. Pacote com 50 unid.	PACOTE	2883	R\$ 1,20	R\$ 3.459,60	PACOTE	1035	R\$ 1,20	R\$ 1.242,00	PACOTE	1848	R\$ 1,20	R\$ 2.217,60			
38	PRATO DESCARTÁVEL PARA BOLO - Prato descartável para bolo, confeccionado em plástico, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo 10 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação, identificação do produto estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1° qualidade.	PACOTE	5939	R\$ 1,40	R\$ 8.314,60	PACOTE	2693	R\$ 1,40	R\$ 3.770,20	PACOTE	3246	R\$ 1,40	R\$ 4.544,40			
39	PRATO DESCARTÁVEL PCT - Prato descartável para refeição, confeccionada plástico, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em pacotes contendo no mínimo 10 unidades, de 1° qualidade.	PACOTE	2353	R\$ 4,50	R\$ 10.588,50	PACOTE	263	R\$ 4,50	R\$ 1.183,50	PACOTE	2090	R\$ 4,50	R\$ 9.405,00			
TOTAL													R\$ 48.586,25			R\$ 203.895,82

Item	Descrição do Produto	REGISTRADO			CONSUMIDO			SALDO					
		Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Unidade	Quantidade	Valor. Unitário	Valor Total		
46	TOUCA DESCARTÁVEL ELÁSTICO - TOUCA ELÁSTICA PCT C/100 UM. Touca cirúrgica descartável, confeccionada em falso tecido (a base de fibras de polipropileno), hipoalérgica, branca, 20 gramas, microperfurada permitindo ventilação adequada, com elásticos nas extremidades, formato anatômico (redondo). Embalagem com 100 unidades, constando externamente os dados de identificação e procedência, cor, gramatura, dimensões, nr. de lote, data de fabricação e validade.	PACOTE	10378	R\$ 8,75	R\$ 90.807,50	PACOTE	2100	R\$ 8,75	R\$ 18.375,00	PACOTE	8278	R\$ 8,75	R\$ 72.432,50
62	CHAPÉUS DE PALHA - Chapéus de palha - Estilo de chapéu: Caiçira - Diâmetro da circunferência: 34 cm; altura: 12	UNIDADE	93	R\$ 25,24	R\$ 2.347,32	UNIDADE	50	R\$ 25,24	R\$ 1.262,00	UNIDADE	43	R\$ 25,24	R\$ 1.085,32
78	ÓCULOS DE PROTEÇÃO - Óculos de proteção confeccionados com lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Abas laterais de proteção. Armação preta e hastes reguláveis, incolor.	UNIDADE	500	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00	UNIDADE	110	R\$ 3,05	R\$ 335,50	UNIDADE	390	R\$ 3,05	R\$ 1.189,50



Item	Descrição do Produto	REGISTRADO		CONSUMIDO		SALDO		
		Quantidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Unitário	
79	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO-LENTE ESCURA - Óculos de proteção Óculos de proteção-lente escura; constituído em peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos. proteção contra raios UVA e UVB Hastes tipo espátula visor curvo oferecendo proteção lateral co CA	210	R\$ 6,42	100	R\$ 6,42	110	R\$ 6,42	R\$ 706,20
TOTAL			R\$ 96.028,02		R\$ 20.614,50			R\$ 75.413,52
MBM STORE LTDA - CNPJ: 40.225.662/0001-84								
25	BANDEJA DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEL RETANGULAR DE 220ML	292	R\$ 64,67	90	R\$ 64,67	202	R\$ 64,67	R\$ 13.063,34
TOTAL			R\$ 18.883,64		R\$ 5.820,30			R\$ 13.063,34



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 07, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o encerramento e arquivamento do Processo de Sindicância n. 32.421/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ - MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação de Regência.

Resolve:

Art. 1º Determinar o ENCERRAMENTO e o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância n. 32.421/2023, instaurado por esta Secretaria Municipal de Educação, através da Resolução nº 392, de 06 de novembro de 2023, em conformidade com a conclusão da Comissão Processante.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Corumbá-MS, 18 de janeiro de 2024.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU
Secretário Municipal de Educação
Portaria "P" N° 09 - 01/01/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

GUARDA MUNICIPAL

INSTRUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 003 de 18 de JANEIRO de 2024

Dispõe sobre prorrogação de prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2023, no âmbito da Guarda Civil Municipal e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das atribuições, em conformidade com o Art 44, Decreto nº 2.415 de 05/10/2020, prorroga o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº001/2023, por mais 60 dias, pelos motivos expressos na CI 005/2024.

Art.1º - Essa Instrução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 05 do mês de Janeiro de 2024.

Corumbá-MS, 18 de Janeiro de 2024.

MIGUEL SOARES - Mat. 10204
Superintendente da Guarda Civil Municipal
Portaria "P" nº 58, de 07/01/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL

RESOLUÇÃO N.º 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

CHAMADA PÚBLICA PARA CONVOCAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CORUMBÁ/MS CADASTRADOS NO PRONAF À APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS AO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, DO GOVERNO FEDERAL DO BRASIL.

Chamada Pública n.º 01/2024 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos, Modalidade Compra da Agricultura Familiar com Doação Simultânea, com dispensa de licitação, para doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social, conforme disposto pelo art. 20 da Lei nº 12.512/2011 e pelo Termo de Adesão nº 648/2022, Plano Operacional nº 04348-2023-5003207, recurso pactuado pelo Ministério de Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, instituído pelo Governo Federal, pela Portaria nº 152, de 11 de Dezembro de 2023, Diário Oficial da União.

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 03.330.461/0001-10, com sede na Rua Gabriel Vandoni de Barros, nº 01, bairro Dom Bosco, Corumbá/MS, neste ato representado pelo Prefeito Marcelo Aguilar lunes, brasileiro, casado, portador do RG nº 24770734 e inscrito no CPF nº 497.268.541-72 no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 20 da Lei nº 12.512/2011 e pelo Termo de Adesão nº 648/2022, Plano Operacional nº 04348-2023-5003207, vem, por intermédio da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, representado pelo Secretário Cássio Augusto da Costa Marques, brasileiro, casado, portador do RG nº 256949 SSP/MS e inscrito no CPF nº 776.493.897-15, tel. nº 9.9987-4565, e-mail: mailto:cassio.marques@corumba.ms.gov.br, realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos, de agricultores e empreendedores familiares enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF.

1. Objeto

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares, para doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social, atendidas pelo Programa de Aquisição de Alimentos - modalidade Compra com Doação Simultânea, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo.

RELAÇÃO DE PRODUTOS
ABÓBORA
ACEROLA
ALFACE
ALMEIRÃO
BANANA MAÇÃ
BANANA NANICA
BANANA PRATA
BATATA DOCE
BERINJELA
BETERRABA
CEBOLINHA
CENOURA
CHUCHU
COENTRO
COUVE FOLHA
DOCE DE ABÓBORA
DOCE DE FRUTAS - DEMAIS FRUTAS
DOCE DE LEITE
ESPINAFRE
GOIABA
JILÓ
LARANJA PERA
LIMÃO ROSA
LIMÃO TAITI
MAMÃO FORMOSA
MANDIOCA
MANGA
MARACUJÁ
MAXIXE
MELANCIA
MELÃO
MILHO
PÃO DE TRIGO
PEPINO
PIMENTÃO VERDE
POLPA DE FRUTAS CONGELADA - CAJU
POLPA DE FRUTAS CONGELADA - MARACUJÁ
POLPA DE FRUTAS CONGELADA - DEMAIS FRUTAS
QUEIJO MINAS FRESCAL
QUIABO
RABANETE
REPOLHO VERDE
RÚCULA
SALSA
TANGERINA
TOMATE CEREJA
TOMATE SALADA

* OBSERVAÇÃO: Visando a variedade de aquisição de produtos, serão limitados a entrega por beneficiário produtor dos seguintes produtos:

PRODUTOS	QUANTIDADE MÁXIMA
ABÓBORA	250 KG
ALFACE	25 KG



CEBOLINHA	20 KG
COENTRO	10 KG
COUVE FOLHA	50 KG
LIMÃO ROSA	20 KG
RÚCULA	30 KG
SALSA	20 KG

Todos os produtos deverão estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças.

Os produtos deverão ser entregues organizados em embalagens plásticas, impermeáveis, transparentes e resistentes devidamente identificadas, não podendo haver produtos que não estejam adequados ao consumo humano, sob pena de devolução de todos os produtos entregues naquele lote.

2. Município participante da Chamada Pública:

2.1. Corumbá/MS.

3. Agricultores Familiares Elegíveis

3.1. Serão aceitas propostas de agricultores familiares individuais, os quais serão intitulados de beneficiários fornecedores, enquadrados na Lei nº 11.326 de 24 de julho de 2006 e de agricultores familiares enquadrados no PRONAF que detenham a Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP) ou o Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF), devidamente regular.

3.2. Na ausência de Declaração de Aptidão ao Pronaf -DAP válida ou do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar-CAF ativo, no caso de beneficiários fornecedores identificados como povos e comunidades tradicionais, conforme definido no Decreto nº 6.040, de 7 de fevereiro de 2007, será aceita, alternativamente, a apresentação do Número de Identificação Social- NIS - do CadÚnico.

3.3. Em caso de insuficiência dos recursos financeiros disponíveis para aquisição de alimentos de todos os agricultores familiares proponentes, serão utilizados os critérios de priorização especificados no item 7º deste Edital.

4. Prazo para Apresentação de Propostas e Documentação

4.1. Os agricultores individuais deverão apresentar a proposta (Anexo 1) e a documentação, item 6º deste Edital, para habilitação do 22 de janeiro de 2024 até o dia 09 de fevereiro de 2024, das 07h30 às 13h, na sede da Secretaria Executiva de Agricultura Familiar de Corumbá, situada na Rua Silva Jardim, 398 - Universitário, Corumbá - MS, 79304-050.

5. Período de Vigência

5.1. Prazo de 06 (seis) meses a partir da assinatura do termo de compromisso.

6. Documentos de Habilitação a serem apresentados pelos agricultores familiares candidatos

6.1. A comercialização no presente edital somente poderá ser feita na forma de Fornecedores individuais.

6.2. Os documentos de habilitação para o agricultor familiar individual deverão ser entregues em um único envelope, que deverá conter os documentos abaixo especificados, sob pena de inabilitação na falta ou inadequação de qualquer um deles.

- a) Cópia do RG e CPF ou CNH;
- b) Extrato da DAP (Declaração de Aptidão ao PRONAF) ou CAF Cadastro Nacional da Agricultura Familiar);
- c) Proposta de Fornecimento de Alimentos para o Agricultor Individual, conforme modelo do Anexo I deste Edital;
- d) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada na proposta de venda, conforme Anexo II deste Edital.

6.3. Para produto manipulado/processado da agricultura familiar, deverá ser Apresentado o documento higiênico-sanitário do local onde o produto é processado/manipulado. Para os produtos de origem animal, anexar o SIM, SIE ou SIF. Para os produtos de origem vegetal, anexar o Alvará da Vigilância Sanitária. Tais documentos deverão constar no envelope juntamente com a Proposta de Fornecimento de Alimentos e demais documentos de habilitação.

6.5. Para os produtos refrigerados, as entregas deverão ocorrer em veículo fechado isotérmico e/ou refrigerado, devidamente compatível com as características do alimento a ser transportado, sendo obrigatório o Certificado de Vistoria do Veículo. Tal documento deverá constar no envelope juntamente com a Proposta de Fornecimento de Alimentos e demais documentos de habilitação.

7. Critérios de Priorização dos Agricultores Familiares

7.1. Serão utilizados os seguintes critérios de priorização para elaboração da lista

classificatória dos agricultores familiares aptos a fornecerem produtos ao PAA:

Item	Critério	Indicador	Pontos
1	Gênero	Proposta de Fornecimento apresentada por Agricultora Familiar	10
2	Grupos Especiais - quilombolas, indígenas, agroextrativistas, pescadores artesanais e demais povos e comunidades tradicionais e os atingidos por barragens.	Agricultor (a) familiar pertence a Grupo Especial	9
3	Assentados (as) da reforma Agrária	Agricultor (a) familiar assentado (a) INCRA, Crédito Fundiário e Assentamentos Estaduais.	8
4	Grupo "B" do PRONAF ou inserido no CadÚnico	Agricultor (a) familiar pertencente ao grupo "B" do PRONAF ou inseridos no CadÚnico	7
5	Cooperação	Agricultor (a) familiar pertencente à cooperativa ou associação	6
6	Produção Orgânica	Oferta de produto orgânico certificado, que conste na Proposta de Fornecimento de Alimentos.	5
7	Continuidade no PAA	Agricultor (a) familiar que participou ou participa do PAA Estadual (Termo de Adesão)	4
8	Agricultor (a) familiar que não se encaixe em nenhum critério.	Agricultor (a) familiar não inserido em nenhum critério.	1

7.2. Os agricultores familiares selecionados serão aqueles que tiverem maior pontuação, os quais poderão ser inseridos no projeto de Aquisição e Distribuição de Alimentos original ou na lista do Cadastro de Reserva do Programa de Aquisição de Alimentos.

8. Local e periodicidade de entrega dos produtos

8.1. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues na Secretaria Executiva de Agricultura Familiar de Corumbá, situada na Rua Silva Jardim, 398, Universitário, Corumbá/MS, 79304-050, nos dias e horários pré agendados e mediante solicitação de fornecimento emitida pela Coordenação Municipal do Programa de Aquisição de Alimentos (SEAF).

8.2. O recebimento do Termo de Recebimento e Aceitabilidade dos produtos, será realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Corumbá/MS e pelas Entidades Filantrópicas contempladas pelo Programa de Aquisição de Alimentos.

8.3. As entregas dos produtos só ocorrerão após a assinatura do termo de compromisso.

8.4. A coordenação municipal do Programa de Aquisição de Alimentos reserva-se o direito de realizar alterações nos cronogramas de entrega ou nas quantidades destinadas por local, assim como, poderá limitar a entrega de determinado produto dos beneficiários fornecedores, a fim de atender com equidade a demanda das entidades cadastradas, desde que o total não ultrapasse a dotação orçamentária e o valor limite individual estabelecido pela coordenador.

8.5. O produto somente será considerado entregue definitivamente após a verificação de todos os parâmetros necessários para o seu aceite, tais como: qualidade, quantidade, autenticidade e outros que se fizerem necessários.

8.6. A análise ficará a cargo de profissional da área de nutrição, que emitirá seu parecer em laudo devidamente assinado e identificado, aprovando ou desaprovando o produto.

9. Responsabilidade dos Fornecedores

9.1. Os proponentes declaram que atendem a todas as exigências legais e regulatórias para tanto e que possuem autorização legal para fazer a proposta, sujeitando-se, em caso de declaração falsa, às penalidades da legislação civil e penal aplicáveis.

9.2. O fornecedor se compromete a fornecer gêneros alimentícios conforme disposto no padrão de identidade e qualidade estabelecida na legislação vigente e as especificações técnicas elaboradas pelas nutricionistas.

9.3. O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros alimentícios nos preços

estabelecidos nesta chamada pública até data de encerramento do termo de compromisso, conforme cronograma de entrega dos gêneros alimentícios.

9.4. No ato da entrega dos gêneros alimentícios os produtos serão analisados se estão em boa qualidade e de acordo com as especificações descritas e características técnicas constantes no Projeto Básico.

9.5. Caso os produtos não estejam em perfeitas condições de consumo, segundo avaliação do responsável pelo recebimento, estes serão devolvidos no ato da entrega e o fornecedor deverá, imediatamente, após a comunicação por escrito da rejeição, substituí-los no prazo de 5 (cinco) dias corridos.

10. Pagamento

10.1. Os pagamentos serão realizados pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome diretamente aos beneficiários fornecedores por meio de crédito em cartão bancário gerado pelo Programa de Aquisição de Alimentos e disponibilizado na agência indicada pela Unidade Executora no ato da vinculação dos beneficiários fornecedores.

10.2. Os pagamentos aos fornecedores serão realizados pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, tendo por base as informações inseridas no Sistema de Informação do Programa de Aquisição de Alimentos (SISPAA).

10.3. A dotação orçamentária disponível é no valor de R\$ 461.564,70 (quatrocentos e sessenta e um, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos).

11. Disposições Gerais

11.1. Informações sobre esta Chamada Pública poderão ser obtidas de segunda a sexta-feira na Secretaria Executiva de Agricultura Familiar de Corumbá, situada na Rua Silva Jardim, 398 - Universitário, Corumbá - MS, 79304-050.

11.2 O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de até R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), por DAP/ CAF, por ano civil;

11.3. A definição dos produtos, volumes e preços dos alimentos adquiridos dos agricultores familiares serão pactuados no Projeto de Execução a ser elaborado pela Secretaria Executiva de Agricultura Familiar, quando da conclusão do processo de seleção.

11.4. Todos os agricultores familiares individuais, que apresentarem propostas a este Edital, com a documentação requerida em anexo, poderão fornecer produtos ao Programa de Aquisição de Alimentos, respeitada a ordem de prioridade indicada nos critérios de priorização dos agricultores.

11.5. É parte integrante desta Chamada Pública:

Anexo I - Projeto de Venda

Anexo II - Declaração de Produção Própria

Anexo III - Tabela de Preços da CONAB.

11.6. A apresentação da Proposta de Fornecimento de Alimentos para a contratação pretendida implica concordância do proponente em fornecer os produtos pelo preço de referência constada na Tabela de Preços da CONAB e pressupõe o pleno conhecimento de todas as exigências contidas neste edital de chamada Pública, com aceitação integral e irrevogável aos termos e condições deste Edital e seus anexos.

Corumbá/MS, 18 de janeiro de 2024.

CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
Portaria "P" nº 08 de 01/01/2021





ANEXO I – PROJETO DE VENDA

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PAA					
Termo de Adesão nº 648/2022					
Plano Operacional nº 04348-2023-5003207					
I – IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
1. Nome do Proponente					
2. CPF		3. Nº da DAP/CAF		4. Nº NIS	
5. Endereço					
6. Município		7. CEP		8. DDD/Fone	
II – RELAÇÃO DE PRODUTOS					
1. Produto	2.Unidade (kg/l)	3.Quantidade Total para o período (Kg)	4. Preço	5. Total	6.Periodicidade
TOTAL				R\$	



Prefeitura Municipal de Corumbá
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
Secretaria Executiva de Agricultura Familiar

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

Chamada Pública n.º 01/2024
Termo de Adesão n.º 648/2022
Plano Operacional n.º 04348-2023-5003207

**DECLARAÇÃO DE QUE OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ENTREGUES
SÃO ORIUNDOS DE PRODUÇÃO PRÓPRIA, RELACIONADA NO PROJETO DE
VENDA**

Eu, _____, nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) do RG n.º _____ e do CPF n.º _____, residente e domiciliado (a) na Rua _____, declaro, para fins de participação na Chamada Pública n.º01/2024 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos – Modalidade Compra da Agricultura Familiar com Doação Simultânea – com dispensa de licitação, para doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social, que os gêneros alimentícios relacionados na proposta de venda em meu nome são oriundos de produção própria.

Corumbá/MS, _____ de _____ de 2024.

Assinatura do Agricultor Familiar Fornecedor



Prefeitura Municipal de Corumbá
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
Secretaria Executiva de Agricultura Familiar

ANEXO III – TABELA DE PREÇO

PRODUTOS	UNIDADE	PREÇO
ABÓBORA	KG	R\$ 4,20
ACEROLA	KG	R\$ 4,50
ALFACE	KG	R\$ 12,26
ALMEIRÃO	KG	R\$ 12,66
BANANA MAÇÃ	KG	R\$ 10,90
BANANA NANICA	KG	R\$ 5,31
BANANA PRATA	KG	R\$ 8,91
BATATA DOCE	KG	R\$ 4,23
BERINJELA	KG	R\$ 6,75
BETERRABA	KG	R\$ 4,89
CEBOLINHA	KG	R\$ 15,79
CENOURA	KG	R\$ 5,79
CHUCHU	KG	R\$ 4,39
COENTRO	KG	R\$ 16,56
COUVE FOLHA	KG	R\$ 11,99
DOCE DE ABÓBORA	KG	R\$ 28,80
DOCE DE FRUTAS – DEMAIS FRUTAS	KG	R\$ 28,38
DOCE DE LEITE	KG	R\$ 24,12
ESPINAFRE	KG	R\$ 17,08
GOIABA	KG	R\$ 10,36
JILÓ	KG	R\$ 15,01
LARANJA PERA	KG	R\$ 3,07
LIMÃO ROSA	KG	R\$ 5,46
LIMÃO TAITI	KG	R\$ 6,91
MAMÃO FORMOSA	KG	R\$ 8,91
MANDIOCA	KG	R\$ 3,92
MANGA	KG	R\$ 8,38
MARACUJÁ	KG	R\$ 13,00
MAXIXE	KG	R\$ 10,38
MELANCIA	KG	R\$ 3,31
MELÃO	KG	R\$ 7,30
MILHO	KG	R\$ 10,67
PÃO DE TRIGO	KG	R\$ 19,64
PEPINO	KG	R\$ 6,63
PIMENTÃO VERDE	KG	R\$ 8,57
POLPA DE FRUTAS CONGELADA – CAJU	KG	R\$ 27,05
POLPA DE FRUTAS CONGELADA – MARACUJÁ	KG	R\$ 49,83
POLPA DE FRUTAS CONGELADA – DEMAIS FRUTAS	KG	R\$ 31,86
QUEIJO MINAS FRESAL	KG	R\$ 43,73
QUIABO	KG	R\$ 19,53
RABANETE	KG	R\$ 9,71



Prefeitura Municipal de Corumbá
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável
Secretaria Executiva de Agricultura Familiar

REPOLHO VERDE	KG	R\$ 3,96
RÚCULA	KG	R\$ 17,30
SALSA	KG	R\$ 18,55
TANGERINA	KG	R\$ 6,40
TOMATE CEREJA	KG	R\$ 24,00
TOMATE SALADA	KG	R\$ 7,49

DISQUE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

Para solicitar serviços de
manutenção, ligue:

 **0800-500-2019**

De segunda a sexta
Das 07h às 17h30



PREFEITURA DE
CORUMBÁ